Ky projekt eshté financuar
nga Bashkimi Evropian

KOMUNIKIMI | ENTIT
SHTETEROR TE
REVIZIONIT ME PALET
E INTERESUARA

Permiresimi i revizionit te jashtem dhe
mbikqyrja parlamentare MK 18 IPA FI 03 20




RRETH NESH

Enti Shtetéeror i Revizionit

Sepse TRANSPARENCA dhe KOMUNIKIMI janeé rruga jone e péerbashkét drejt SUKSESIT!



KUSH JEMI?

Enti Shteteror i Revizionit éshté nje institucion
| pavarur suprem i revizionit né Republikén e
Magedonisé se Veriut.

Eshté themeluar né vitin 1997, me miratimin e
ligjit té paré pér revizion shtetéror (G.Z 65/97).

MISIONI

Enti Shteteror i Revizionit (ESHR) eshte institucioni
suprem i revizionit né Republiken e Magedonisé sé
Veriut, e cila synon te informoje me kohe
Kuvendin, Qevering, zyrtare te tjere publik dhe
publikun e gjeré pér gjetjet e revizioneve te kryera.

ESHR e mbéshtet Kuvendin e Republikés sé
Magedonise sé Veriut né pérmbushjen e
kompetencave te tij duke identifikuar dhe paraqgitur
parregullsi, raste té veprimeve té paligjshme dhe
raste te mundshme te korrupsionit dhe
kegpérdorimit té pozites.

Néepermjet rekomandimeve té garta dhe efektive,
ESHR-ja ofron mbeshtetje pér institucionet
shteterore dhe péerdoruesit e fondeve publike péer
te pérmirésuar geverisjen dhe késhtu kontribuon
ne permirésimin e jetés sé gytetaréve te
Republikes se Magedonise se Veriut.




VIZIONI

Me gellim permbushjen me sukses tée
qéllimit toné — PERKUJDESJA E FONDEVE
PUBLIKE DHE KONTRIBUIMI NE
PERMIRESIMIN E MENAXHIMIT TE TYRE,
vizioni yné eshté té sigurojme vazhdimisht
cilési né punéen tong, e cila do té ruajé
epitetin e njé partneri té pavarur dhe
profesional me integritet teé larté i cili eshte
ne té njejten kohe barteés i progresit né
menaxhimin e fondeve publike,
llogaridhénies dhe transparences ne
perdorimin e tyre.

Enti Shteteror i Revizionit njihet si njé
institucion me vlera teé larta gé inkurajon dhe
zhvillon vazhdimisht: aftési profesionale,
kryerje te pérgjegjshme té detyrave té punés,
puné neée ekip, besueshmeri dhe
profesionalizém, etike, si dhe integritet
profesional dhe personal té revizoreve
shtetérore te certifikuar.

Sepse TRANSPARENCA dhe KOMUNIKIMI jané rruga jone e péerbashkét drejt SUKSESIT!



OBJEKTIVAT STRATEGIJIKE

1. Sigurimi i pavaresise se plote te ESHR-se
2. Zhvillimi i metejshem i cilésise se revizionit shteteror
3. Zhvillimi i metejshem i sistemit institucional te menaxhimit te

kapaciteteve te ESHR-sé

4. Zhvillimi i metejshem i sistemit te informacionit te ESHR-se dhe
zbatimit te teknologjise informatike

5. Permiresimi i sistemit te komunikimit dhe shkembimit te
informacioneve me persona juridik kombetar dhe nderkombetar.



ME CFARE
PUNESH MERREMI?

Enti Shtetéeror i Revizionit kryen Per parregullsité e identifikuara te
revizione te realizimit dhe péerdorimitte biznesit, u jep rekomandime

fondeve publike nga njesite e sektorit subjekteve me gellim té menaxhimit
publik ne nivelin gendror dhe vendor. me te pershtatshem dhe me efikas te

fondeve publike, te cilat ne fund te
fundit kontribuojne ne permiresimin e
jetés se qytetareve te Republikes sé
Magedonise sé Veriut.

Sepse TRANSPARENCA dhe KOMUNIKIMI janeé rruga jone e péerbashkét drejt SUKSESIT!




RKSH do té jete mysafir né emisionin ,,Magazina Ekonomike” (TV Alsat)

Sl | KRYEJME
ATO PUNE?

Si njé revizor i jashtem i pavarur, ESHR kryen
revizione ne perputhje me standardet e revizionit
té Organizates Nderkombétare té Institucioneve
Supreme te Revizionit (INTOSAI), duke aplikuar
kualifikime te larta profesionale dhe arsimim té
vazhdueshém te punonjésve, e cila eshté nje vlere
themelore né punén e institucioneve supreme tée
revizionit (ISR).



KOMUNIKIMI

Sepse TRANSPARENCA dhe KOMUNIKIMI janeé rruga jone e péerbashkét drejt SUKSESIT!



CILA ESHTE RENDESIA E PUBLIKIMIT TE PUNES
SONE DHE PERFITIMET E KOMUNIKIMIT ME PALET
E INTERESUARA?

Transparenca dhe llogaridhénia eshté njé nga Enti Shteteror i Revizionit informon publikun
géellimet kryesore strategjike té cdo ISA, per punén dhe aktivitetet e saj, si dhe pér
ndérsa rendésia e komunikimit me paléet e rezultatet dhe efektet e arritura nga
interesuara theksohet nga njé numer revizionet e subjekteve te pérfshira ne
organizatash dhe institucionesh relevante programin vjetor té punés, né méenyré
nderkombétare, pérfshiré INTOSAI, EUROSAL, transparente, né kohé dhe objektivisht, mes
OECD / SIGMA, IDI, Banka Botérore dhe tjerash, duke publikuar té dhéna ge

Kombet e Bashkuara. permbahen né raportet perfundimtare té

auditimit ne fagen e internetit té Entit
Shtetéror té Revizionit (www.dzr.mk/sq).

Sinergjia ge rezulton nga bashkepunimi i mire ndermjet Enti Shteteror te Revizionit
dhe paleve te saj te interesuara mund te arrije perfitime te shumta:

® pozicionimi i Entit Shtetéeror té Revizionit si ® rrit informacionin, efikasitetin,
njé institucion profesional, i pavarur dhe llogaridhéenien dhe transparencén e sektorit
relevant, duke rritur efikasitetin, publik, forcimin e besimit té gytetareve né
transparencén dhe llogaridhénien dhe duke institucione, rritjen e efikasitetit te paléeve te
rritur besimin e publikut né punén e tij, si interesuara dhe reputacionin e tyre né
dhe duke forcuar késhtu reputacionin e shoqeéri, permiresimin e cilésisé sée
institucionit sherbimeve publike dhe pérdorimin mé

efikas té burimeve publike dhe rritjen e
besimit té gytetareve né demokraci dhe te
drejtat e njeriut.
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KUSH JANE AKTORET
TANE TE JASHTEM?

‘ AUTORITETET PUBLIKE:

E SHOQERISE QYTETARE

MEDIAT

OPINIONI | GJERE PUBLIK

444

KUVENDI
QEVERIA DHE MINISTRIA E FINANCAVE

ZYRA E PROKURORIT PUBLIK

KOMISIONI SHTETEROR PER
PARANDALIM TE KORRUPSIONIT

MINISTRIA E PUNEVE TE BRENDSHME

TE REVIDUARIT

ORGANIZATAT E REVIZIONIT TE
BRENDSHEM DHE ISR TE TJERA

SEKTORI QYTETAR DHE ORGANIZATAT



S| KOMUNIKOJME ME ATA?

Enti Shteteror i Revizionit ka zhvilluar

nje Strategji te Komunikimit per vitet
2020 - 2023.

Kjo strategji moderne pérgendrohet né opinionin e
gjere publik, si dhe krijimin dhe inkurajimin e
komunikimit té dyanshém dhe te hapur me palét e
interesuara, e cila gjé arrihet né ményra te
ndryshme (fagja e internetit té ESHR-sé, rrjetet
sociale (Twitter, Facebook, YouTube), kanalet
televizive, njoftimet, konferencat péer shtyp, e-mail,
punétorité dhe trajnimet, takimet, etj.)
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CILAT JANE PARIMET THEMELORE
TE KOMUNIKIMIT TONE?

SAKTESIA
DHE PRECIZITETI

PAANESIA
DHE
PAVARESIA

3

AFATET KOHORE

PARIMET ETIKE
TE KOMUNIKIMIT
DHE MBROJTIJES
SE PRIVATESISE

NDERVEPRIMI
DHE
PJESEMARRIJA

Sepse TRANSPARENCA dhe KOMUNIKIMI janeé rruga jone e péerbashkét drejt SUKSESIT!



CILA ESHTE RENDESIA E
KOMUNIKIMIT TE MIREFILLTE
PER AKTORET?

® tejene té informuar pér punén e Enti Shtetéror i Revizionit

® té pranojné informacione té sakta dhe me kohé
pér biznesin/veprimtariné e té reviduaréve

® té rritet efikasiteti i paléve té interesuara (bazuar née
informacionin mbi parregullsité pér biznesin/veprimtariné
e teé reviduaréve gé ata kryejné detyra brenda kompetencave
te tyre dhe marrin vendime afariste)

o Kontribut pér rritjen e llogaridhénies né sektorin publik
(bazuar ne informacionin mbi parregullsite pér
biznesin/veprimtariné e té reviduaréve gé ato ndikojné
né njesitée ekonomike pér te vepruar sipas rekomandimeve
te Entit Shteteror té Revizionit)

® informacione mbi punén e institucioneve supreme te revizionit
dhe biznesit/veprimtarisé sé té reviduaréve éshté baza pér studime
dhe punime shkencore dhe profesionale.
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PSE ESHTE

E RENDESISHME
PER NE KOMUNIKIMI
YNE | BRENDSHEM?

Njé Institucion Suprem i Revizionit te
suksesshem perbehet nga punonjes
té miréinformuar, gé do te thote se
punonjési ka informacionin e
nevojshem pér te kryer detyrat
brenda kompetencave te tij/saj, por
edhe shumé meé tepér - gé ai/ajo té
jeté i/e informuar pér aktivitetet dhe
ngjarjet brenda institucionit.



Informacionet e kontaktit me ESHR

KONTAKTI PER MEDIAT:
Albiona Mustafa Muhaxhiri

¢+389 72 228 203

Mijalce Durgutov
(+389 70 358 486

Martin Duvnjak
(+389 75268 517

X albiona.mustafa@dzr.gov.mk

X mijalce.durgutov@dzr.gov.mk

X martin.duvnjak@dzr.gov.mk
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@ State Audit Office
TkalcCiceva 19
10 000 Zagreb
Croatia

¢, +38514627 888
+385 148 13 296

I revizija@revizija.hr

@ Bulgarian National Audit Office
37, Ekzarh Yosif Str.
1000 Sofia

¢, +3592980 3690

I president@bulnao.government.bg

@ State Audit Office
Pavel Shatev St. 2
Palata Emanuel Chuchkov
1000 Skopje
Republic of North Macedonia
{, ++38923211520
++389 232 11 262
I dzr@dzr.gov.mk

www.dzr.mk/sq

Heqgje té pérgjegjésisé: Ky publikim éshté pérgatitur me ndihmén e Bashkimit
Evropian. Pérmbajtja e kéetij publikimi éshté pérgjegjési e vetme e projektit dhe

TWINNING assesi nuk mund té konsiderohet qé i pasqyron piképamjet e Bashkimit Evropian.




